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ÖZET 

 

 

DİYARBAKIR EKOLOJİK KOŞULLARINDA YETİŞTİRİLEN MAHALLİ 

ŞİRE ÜZÜM ÇEŞİDİNDE (Vitis vinifera L.) KAOLİN VE SOLUCAN GÜBRESİ 

UYGULAMALARININ ETKİLERİ 

 

 

YAġA, Mehmet 

Yüksek Lisans Tezi, Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Ruhan Ġlknur GAZĠOĞLU ġENSOY 

Kasım 2022, 55 sayfa 

 

Bu tez çalıĢması kapsamında, Diyarbakır için önemli bir çeĢit olan mahalli ġire 

üzüm çeĢidinde; organik bir materyal olan kaolin kili ile katı ve sıvı formda uygulanan 

solucan gübresinin etki mekanizması ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Bazı uygulama 

gruplarında, kimyasal bir fungusit de dahil edilmiĢtir.  Kontrol grubuna ait omca baĢına 

verim değeri 6.29 kg iken, bu miktar Kaolin uygulamasıyla 8.71 kg‟a; kimyasal fungusit 

+ katı solucan gübresi uygulamasıyla da 10.28 kg‟a kadar çıkmıĢtır. SÇKM ve pH 

oranları, uygulama yapılmıĢ omcalarda, genel olarak kontrole göre daha düĢük 

bulunmuĢtur. Titre edilebilir asit değeri kaolin+ her iki gübre grubunda düĢük 

bulunurken, olgunluk indisi değeri de bunlara paralel olarak, kaolin+ gübre 

uygulamalarının her ikisinde yüksek bulunmuĢtur. Klorofil düzeyine ise özellikle 

kimyasal fungusitle birlikte uygulanan katı ve sıvı solucan gübrelerinin, etkili olduğu 

tespit edilmiĢtir. Hastalık- zararlı etkisinin ve güneĢ yanıklığının, bitkinin genel 

görünümü baz alınarak değerlendirilmesiyle yapılan skalaya göre, kaolin uygulamaların 

yaprak, tane ve salkımlarda görülen problemler üzerine, kimyasal fungusitler den daha 

etkili olduğu görülmüĢtür. Uygulamaların P dıĢındaki makro mineral içeriğine etkileri, 

istatistiksel olarak önemli bulunmamıĢ, mikro elementler ise önemli bulunmuĢtur.  

 Sonuç olarak sürdürülebilir tarım kapsamında kullanılabilen bir preparat olan 

Kaolinin, bağcılıkta kimyasal fungusitler yerine ikame bir ürün olabileceği ve 

Diyarbakır için önemli bir sorun olan güneĢ yanıklığına karĢı etkili olduğu ortaya 

konulmuĢtur. Aynı Ģekilde kaolin kilinin ve yine organik içerikli olan katı ve sıvı 

solucan gübrelerinin, verim ve kaliteyi artıracak yönde etkili olduğu görülmüĢtür. 

 

Anahtar kelimeler: Kaolin, Solucan gübresi, Sürdürülebilir bağcılık, ġire 

üzümü. 
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ABSTRACT 

 

 

THE EFFECTS OF KAOLIN AND VERMICOMPOST FERTILIZER 

APPLICATIONS ON LOCAL ŞİRE GRAPE VARIETY (Vitis vinifera L.) 

GROWN IN DIYARBAKIR ECOLOGICAL CONDITIONS 

 

 

YAġA, Mehmet 

 M.Sc. Thesis, Horticulture Department 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Ruhan Ġlknur GAZĠOĞLU ġENSOY 

November 2022, 55 pages 

 

Within the scope of this thesis, the mechanism of vermicompost applications in 

solid and liquid form with kaolin clay, which is an organic material, has been 

investigated in the local ġire grape variety, which is an important variety for Diyarbakır. 

In some application groups, a chemical fungicide is also included. While the yield value 

per vine of the control group was 6.29 kg, this amount increased to 8.71 kg with Kaolin 

application; and it increased up to 10.28 kg with the application of chemical fungicide + 

solid vermicompost. TSS and pH ratios were generally lower in treated vines than in the 

control. While the titreable acidity value of kaolin and both fertilizer groups were found 

to be lower, in parallel with that finding the maturity index value was found to be higher 

in both of the kaolin and fertilizer applications, It was determined that solid and liquid 

vermicompost fertilizers applied together with chemical fungicide were effective on 

chlorophyll level. According to the scale made by evaluating the disease-insect and 

sunburn symptoms based on the general appearance of the plant, it was seen that kaolin 

applications were more effective than chemical pesticide on the problems seen in 

leaves, grapes and clusters. The effects of the applications on the macro mineral content 

other than P were not found statistically significant, while the micro elements were 

found to be significant. 

As a result, it has been revealed that Kaolin, as an application that can be used in 

sustainable agriculture, can be a substitute product for chemical fungicides in viticulture 

and is effective against sunburn, which is an important problem for Diyarbakır. 

Likewise, kaolin clay and organic solid and liquid vermicompost fertilizers were found 

to be effective in increasing yield and quality. 

 

Keywords: Kaolin, Sustainable viticulture, Sire grape, Vermicompost.  
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1.GİRİŞ 

 

 

Türkiye asmanın anavatanı olarak bilinen bölge içinde bulunması sebebiyle çeĢit 

ve tip açısından oldukça zengin bir potansiyele sahiptir. Asma, Rhamnales takımının 

Vitaceae familyasının Vitis cinsine ait bir bitkidir. Rymnales takımından Vitacea 

familyası içerisinden Vitis cinsinden, Vitis vinifera L. (Kültür) ve Vitis Sylvestris Gmelin. 

(Yabani) türleri olmak üzere iki formu bulunmaktadır. Türkiye‟de Vitis Vinifera baĢta 

olmak üzere 1000‟den fazla çeĢit ve tipi vardır. TUĠK verilerine göre 2020 yılında 

4.208.908 ton üzüm üretilmiĢtir (TUĠK, 2020). Ülkemizde üretilen üzümlerin yaklaĢık 

%30'u pekmez, pestil, sucuk, Ģıra, %35'i kurutmalık %30'u sofralık ve %5'i de Ģaraplık 

olarak kullanılmaktadır. Üzüm ve üzümden yapılan ürünlerin besleyici özellikte ve aynı 

zamanda insan sağlığı için faydalı bileĢikler içermesinden dolayı çok fazla çalıĢma 

yapılan bir meyve haline getirmiĢtir (Anonim, 2017). 

Yüksek ekonomik değere sahip olan asma (Vitis vinifera L.), Akdeniz ikliminin 

görüldüğü bölgelerde daha yoğun yayılıĢ göstermekle birlikte, birçok ekolojide 

yetiĢtirilebilen, çok yıllık odunsu bir bitkidir. Toprak, nem, aĢırı kuraklık ve sıcaklıklar 

gibi abiyotik koĢullar, üzüm verimi ve kalitesi üzerinde önemli bir etkiye sahiptir (Chaves 

ve ark., 2010; Lavisolo ve ark., 2010). 

Diyarbakır ili ve GAP bölgesi, bağ alanı açısından yedinci sırada yer almaktadır. 

Diyarbakır ilinde yetiĢtiriciliği yapılan üzüm çeĢitlerine bakıldığında çok sayıda yerli 

üzüm çeĢidinin mevcut olduğu görülmektedir. ġire (Ģıra) üzümü Diyarbakır yöresine ait 

önemli bir üzüm çeĢididir. Bu çeĢit genellikle Diyarbakır‟ın Eğil, Ergani, Çermik, 

ÇüngüĢ ve Siverek ilçelerindeki bağlarda yetiĢmektedir. ġire üzümü, çekirdek sayısı az, 

ince kabuklu, ufak taneli, oldukça sulu ve tatlı bir üzüm çeĢididir. Tüketildiğinde mideye 

rahatsızlık vermez, ĢiĢkinliğe neden olmaz ve diğer üzüm çeĢitlerine göre daha çok 

miktarda tüketilebilir. Yöre de bu üzümün suyundan sucuk, pestil, kesme gibi tatlı gıdalar 

üretilmektedir (Kaplan, 1994). 

Diyarbakır‟ın Ergani ilçesinde toplam üzüm üretiminin %99‟unu sofralık üzüm 

oluĢturmaktadır. Ġlçede daha çok sofralık ve Ģıralık olarak kullanılan ġire üzüm çeĢidinin 

yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Yörede yaygın olarak yetiĢtiriciliği yapılan ġire üzümü Eylül 

ayından itibaren olgunlaĢmaya baĢlar. Bakıldığında Ergani ilçesinde bağcılığın çok eski 

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B11
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B11
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B41
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tarihlere dayandığı görülmektedir. Ġlçede yapılan incelemelerde tarih öncesi çağlara ait 

Ģarap ve üzüm iĢleme yerlerine ait bulguların olduğunu belirtmiĢlerdir (Değirmenci 

KarataĢ ve ark., 2015). 

Diyarbakır ili ve çevresinde, yetiĢtirilen üzüm çeĢitleri hem dıĢ hem de iç pazarda 

rahatlıkla alıcı bulabilmesi yönüyle önemli bir potansiyel oluĢturmaktadır (KarataĢ ve 

ark., 2016). 

Kaolinin etki mekanizması, sıcaklık ortalamalarına bağlı olarak iklimin yıllık 

seyrine göre değiĢebilmektedir. GüneĢ yanıklığına karĢı kullanılan kaolin (Surround Wp) 

uygulamasının, yüksek sıcaklıklarda yapraklardaki fotosentez oranını yükselttiği tespit 

edilirken; normalden düĢük hava sıcaklıklarında, fotosentez oranını düĢürdüğü 

bildirilmiĢtir.  Bu durumun en önemli nedeni, hava sıcaklıklarının yüksek olması 

durumunda bitkilerin strese girerek fotosentez hızını düĢürmesi ve su kayıplarını en aza 

indirebilmek için stomalarını kapatmalarıdır. Ancak yüksek sıcaklıklara maruz kalan bitki 

yüzeyinin kaolinle kaplı olması durumunda, mevcut fotosentez hızının düĢtüğü ve 

stomaların kapanmasının bir ölçüde engellenebildiği görülmüĢtür (Jifon ve Syvertsen, 

2003; Aly, 2010). Bir baĢka çalıĢmada ise farklı oranlarda sulama yapılmıĢ Merlot üzüm 

çeĢidine uygulanan kaolin kilinin, tanede ağırlığı ve renklenmeyi; yapraklarda ise net 

stoma iletkenliğini artırdığı bildirilmiĢtir (Shellie ve Glenn, 2008). 

Ceviz yetiĢtiriciliğinde kaolin uygulamasının meyve kalitesi üzerine etkilerinin 

araĢtırıldığı bir çalıĢmada, Payne, Pedro ve Serr çeĢitlerinde, uygulama yapılmıĢ 

meyvelerin verim ve kalite özellikleri yönüyle ön plana çıktığı, kabuğun kolay kırılmasını 

sağladığı ve böylece ürünün pazar değerini arttığı ifade edilmiĢtir (Kılıç ve TüremiĢ, 

2017). 

Kuraklık, yüksek hava sıcaklığı ve yüksek nem gibi olumsuz hava Ģartları yaz 

aylarında Akdeniz havzası gibi üzüm yetiĢtirme alanlarında, asma verimliliğini ve meyve 

kalitesini düĢürmektedir. Radyasyonu yansıtan etkisiz bir mineral olan kaolinin yaprak 

üzerine uygulamasının asma ve diğer meyvelerde olumsuz hava Ģartlarına karĢı koruyucu 

nitelik gösterdiği kanıtlanmıĢtır. Kaolinin asma ve salkım üzerindeki etkileri çok fazla 

bilinmemektedir. Kaolin (Al2Si2O5(OH)4), potansiyel olarak zarar verebilecek ultraviyole 

ve kızılötesi radyasyonu yansıtan ve fotosentetik olarak aktif radyasyonu ileten ve yaprak 

sıcaklığını düĢüren ve fotosentetik verimin artmasına neden olan inert bir kil mineralidir 

(Glenn ve Puterka, 2005). Yapılan çalıĢmalarda yapraklardaki eksojen uygulaması ile nar, 

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B28


3 
 

 

elma  ve hatta zeytin ağacındaki abiyotik stres faktörlerine karĢı olumlu sonuçlar 

alınmıĢtır (Glenn ve ark., 2001; Melgarejo ve ark., 2004; Khaleghi ve ark., 2015).  

Çevresel koĢullar, üzüm meyvesi kalitesini etkilemekte ve üzüm meyvesinde 

sekonder metabolitler üzerinde etkili olmaktadır (Teixeira ve ark., 2013).  

Çok sayıda araĢtırıcı yüksek sıcaklıkların antosiyanin biyosentezi ve içeriğini 

düĢürdüğünü ifade etmiĢlerdir (Spayd ve ark., 2002; Mori ve ark., 2007; Azuma ve ark., 

2012; Carbonell-Bejerano ve ark., 2013). 

Yaprak yüzeyinde beyaz bir partikül film tabakası oluĢturan kaolin, kızılötesi (IR) 

radyasyonun yaprak yansımasını artırdığı ve dolayısıyla stresi düĢürdüğü ifade edilmiĢtir. 

Bu etkinin, elma, pikan, Ģeftali, enginar, pamuk, soya fasulyesi gibi çok sayıda bitkisel 

üründe yaprak ve meyve dokusunda sıcaklığın düĢmesini sağladığı ifade edilmiĢtir 

(Glenn ve ark., 2001).  Bu partikül filmin, yaprak veya meyve yüzeyinden ultraviyole ve 

IR radyasyonunu yansıttığı bildirilmiĢtir (Glenn ve Puterka, 2005).  

Bitkisel üretimde verim ve kalitede düĢüĢlere neden olan güneĢ yanıklığı, genel 

olarak optimumun üzerinde sıcaklıkların baĢladığı dönemlerde meyvelerin direkt güneĢ 

ıĢığı ile temas etmesi sonucunda meydana gelmektedir. Yüksek sıcaklık, radyasyon ve 

ıĢık gibi çevresel etmenlere maruz kalan meyve ve sebzelerde meydana gelen güneĢ 

yanıklığı sonucunda meyvenin yüzeyinde yanık lezyonları oluĢmakta veya kabuk 

renginde bozulmalar meydana gelmektedir (Yazıcı ve Kaynak, 2007). 

Glenn ve ark. (2000) tarafından yapılan çalıĢma sonucunda, Erwinia amylovora 

semptomlarının hem hidrofobik hem de hidrofilik kaolin ile baskılandığı, parçacık film 

teknolojisinin bakteriyel hastalıklarda olduğu gibi fungal hastalıklarda da etkili olduğunu 

ifade etmektedirler. Glenn ve ark. (2001), hidrofobik ve hidrofilik kaolinin yaprak lekesi 

hastalığında azalma sağladığını ve kabakgillerde ve üzümlerde mildiyö hastalığını 

engellediği veya düĢürdüğünü rapor etmiĢlerdir.  

Glenn ve ark. (2002), yapmıĢ oldukları çalıĢmalarla, kaolinin UV-A, UV-B ve 

UV-C ıĢınlarının geri yansıtıldığını ve bu durumun meyvede ve yapraklarda oluĢabilecek 

güneĢ yanıklığı zararını önemli düzeyde azalttığını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca meyve ve 

yaprak yüzeyinde uygulanan kaolin dozunun yükseltilmesinin, UV ıĢınlarının yansıtılma 

oranını daha da arttırdığı ve kaolin uygulanan elma meyvesinin yüzey sıcaklığının 

kontrole oranla azalttığını bildirmiĢlerdir. 

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B29
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B44
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B36
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B58
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B56
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B45
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B2
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B2
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B6
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B10
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B09
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Bitki besleme uygulamaları ve gübreler, çok uzun yıllardır bitkisel üretimin her 

aĢamasında kullanılmakta olan girdilerdendir. Ancak yapılan çalıĢmalar, kimyasal 

gübrelerin yararlarının yanında fiziksel, kimyasal ve biyolojik sorunları da beraberinde 

getirdiğini ortaya koymuĢtur. Kimyasal gübrelerin insan, hayvan ve bitki yaĢamında 

neden olduğu problemler, doğada meydana getirdiği kalıntılar, yetiĢtiricileri daha temiz 

ve sürdürülebilir tarımsal uygulamalara yöneltmiĢtir. Dünyanın en önemli sorunlarından 

biri olan çevre kirliliğinin önüne geçilmesi, ekosistemin korunması ancak çevreyle dost, 

organik içerikli bitki besleme materyallerinin kullanımıyla sağlanabilecektir (Bellitürk, 

2011). 

Organik kökenli bitki besleme materyalleri arasında bulunan vermikompost,  

solucan gübresi üretiminde elde edilen son üründür. Her geçen gün kullanım alanı 

geniĢleyen vermikompost tekniğinin temel amacı; her geçen gün büyüyen çevre 

sorununun önüne geçip ve organik atıkları değerlendirerek, son derece faydalı bitki 

besleme ürünleri elde etmektir (Edwards, 1995). 

Vermikompost üretiminin temel prensibi, birçok atık organik materyalin 

solucanlar tarafından sindirilmesinin sağlanmasıdır. Bu sindirim esnasında kompostlaĢan 

organik maddeler, bitki besin elementleri, mikroorganizma, çeĢitli enzimler, organik 

madde, humik ve fulvik asitçe zengin, toprak düzenleyicisi ve aynı zamanda bitki 

beslemede gübre olarak nitelendirililen organik bir ürüne dönüĢmektedir. Organik 

artıkların biyolojik parçalanması ile oluĢan bu ürün, yüksek ekonomik değere sahip 

bulunmaktadır (Edwards ve Bohlen, 1996; ġimĢek ErĢahin, 2007; ErĢahin, 2010). 

Organik atıkların normal fermentasyon yolu ile kompost elde etmesinin yanında, toprak 

solucanları ilave edilerek de vermikompost oluĢturulmasının mümkün olduğu 

bildirilmiĢtir (Bellitürk ve Görres, 2012). 

AraĢtırmalar, katı ve sıvı vermikompost ürünlerinin bitki besleme etkisinin 

yanında toprağın fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini önemli ölçüde düzenlediğini 

göstermiĢtir (Edwards ve ark., 2004; Edwards ve ark., 2006).  

Hınıslı, (2014), farklı oranlarda uygulanan vermikompostun açık alan Ģartlarında 

yetiĢtiriciliği yapılan kıvırcık marulun erkencilik özelliği üzerinde önemli etkide 

bulunduğu belirtilmiĢ; Müftüoğlu ve ark., (2016), ıspanak bitkisine farklı dozlarda verilen 

vermikompostun özellikle yüksek doz uygulamalarında, verim, bitki boyu ve yaprak 

büyüklüğü ile kök ağırlık değerlerini artırdığını ifade etmiĢlerdir.  
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Bu çalıĢma kapsamında, Diyarbakır ili için önemli bir çeĢit olan mahalli ġire 

üzüm çeĢidinde, organik bir materyal olan kaolin kili ile katı ve sıvı formda uygulanan 

solucan gübresinin etki mekanizması ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Bazı uygulama 

gruplarında, katı ve sıvı solucan gübresiyle birlikte, organik kaynaklı ve inorganik 

kaynaklı preparatların karĢılaĢtırılabilmesi amacıyla çalıĢmaya kimyasal bir fungusit de 

dahil edilmiĢtir. Bugüne kadar, konu hakkında yapılmıĢ bilimsel  çalıĢmaların özellikle 

üzüm konusunda oldukça az  sayıda  olması da, bu çalıĢmanın özgün değerini 

artırmaktadır. ÇalıĢmanın yöremiz ve ülkemiz bağcılığına katkıda bulunulması 

beklenirken, doğal kaynaklarımızın kullanımı konusunda da farkındalık oluĢturulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Böylece organik yetiĢtiriciliğe uygun, zararlı kimyasal kalıntı bırakmadığı 

bazı çalıĢmalarla belirlenmiĢ olan kaolin kilinin insan ve çevre sağlığı ile sürdürülebilir 

bağ yetiĢtiriciliği için bölgede bilinçli bir üretim ve tüketimin gerçekleĢtirilmesine öncü 

olunacağı düĢünülmektedir. Bu çalıĢma ile insan ve çevre sağlığına zarar vermeyen, 

nispeten çok daha ucuz ve ithalata gerek duyulmadan, ülkemizde üretilmiĢ bu ekolojik 

ürünlerin kullanımının verim ve kalite üzerinde olumlu etkileri nedeniyle, katma değer 

sağlayacağı düĢünülmektedir. Ayrıca çalıĢmanın üreticinin bağında yapılmıĢ olması da 

üreticinin tüm aĢamalarını ve sonuçlarını bizzat görmesini ve diğer yöre çiftçileri ile 

paylaĢılmasını kolaylaĢtırmıĢ olup verime ve kaliteye olan olumlu etkilerinin üreticiler 

tarafından doğrudan izlenebilir olmasına olanak sağlamıĢtır. Sonuç olarak sürdürülebilir 

tarım kapsamında kullanılabilen bir preparat olan Kaolinin, bağcılıkta kimyasal 

fungusitler yerine ikame bir ürün olabileceği ve Diyarbakır için önemli bir sorun olan 

güneĢ yanıklığına karĢı etkili olduğu ortaya konulmuĢtur. Aynı zamanda kaolin kilinin ve 

yine organik içerikli olan katı ve sıvı solucan gübrelerinin, verim ve kaliteyi artıracak 

yönde etkili olduğu görülmüĢtür. 
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2. KAYNAK BİLDİRİŞLERİ 

 

 

Asma (Vitis vinifera L.), ekonomik değeri yüksek olan, Akdeniz ikliminin 

görüldüğü bölgelerde fazla miktarda yetiĢtiriciliği yapılan ve ılıman bölgeden yarı kuru 

bölgelere yayılım gösteren çok yıllık odunsu bir bitkidir (Chaves ve ark., 2010; Lavisolo 

ve ark., 2010).  

Çevresel etmenler, üzüm meyvesi kalitesini etkileyen üzüm meyvesi hücrelerinin 

sekonder metabolizması üzerinde etkilidir (Teixeira ve ark., 2013).AĢırı sıcaklıklar 

antosiyanin biyosentezi ve içeriğini düĢürür (Spayd ve ark., 2002; Mori ve ark., 2007; 

Azuma ve ark., 2012; Carbonell-Bejerano ve ark., 2013). 

Kaolin yapraktan uygulanarak yaprak yüzeyinde beyaz bir partikül film 

oluĢturarak, kızılötesi (IR) radyasyonun yaprak yansımasını artırarak stresi azalttığı ve 

böylece soya fasulyesi (Glycine max ), pamuk (Gossypium lirsutum), enginar (Cynara 

scolymus), kavun (Cucumis melo L.), Ģeftali (Prunus persica), elma (Malus sylvestris L.), 

pekan (Carya illinoinensis), greyfurt (Citrus paradisi L.) gibi birçok üründe yaprak ve 

meyve dokusu sıcaklığını azalttığı tespit edilmiĢtir. Isı yükündeki bu azalmanın, yaprak 

gazı değiĢimini sınırlamadan gerçekleĢtirildiği düĢünülmektedir (Glenn ve ark., 2001). 

ÇalıĢmalarda yapraklardaki eksojen uygulaması, nar elma ve hatta zeytin ağacındaki 

abiyotik streslere karĢı olumlu sonuçlar bulunmuĢtur (Glenn ve ark., 2001; Melgarejo ve 

ark., 2004; Khaleghi ve ark., 2015). 

Nar meyvelerinde güneĢ yanıklığı zararını önlemek amacıyla yapılan çalıĢmada; 

kaolin uygulanmıĢ olan ağaç, meyve ve yaprak yüzeyi sıcaklıklarında ortalama 2,5 ºC ile 

4,90ºC arasında bir azalmanın gözlendiği belirtilmiĢtir. Ayrıca güneĢ yanıklığı zararı 

kontrol bitkilerinde %21,9 iken, kaolin uygulanmıĢ bitkilerde zararın %9,4‟e kadar 

düĢtüğü ifade edilmiĢtir (Melgarejo ve ark., 2004) 

Bir yaprak veya meyve, partikül filmi boyunca fotosentetik olarak aktif 

radyasyonla kesiĢirken, film, yaprak veya meyve yüzeyinden ultraviyole ve IR 

radyasyonunu yansıtır (Glenn ve Puterka, 2005). Kaolin parçacık filminin, turunçgillerde 

su kullanım verimliliğini arttırdığı (Jifon ve Syvertsen, 2003), ancak elmada su kullanım 

verimliliğini azalttığı bildirilmiĢtir (Glenn ve ark., 2001). 

 

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B11
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B41
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B41
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B58
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B56
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B45
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B2
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B6
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B10
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B29
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B44
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B44
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B36
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B09
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B09
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B14
https://journals.ashs.org/hortsci/view/journals/hortsci/43/5/article-p1392.xml#B14
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2016.01150/full#B29
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Bitkinin yıllık vejetasyonu içerisinde, aĢırı sıcaklıkların görüldüğü dönemler, 

meyvelerin güneĢ ıĢığı ile direkt temas etmesi sonucunda güneĢ yanıklıkları oluĢmaktadır 

ve bu durum meyve ve sebzelerde, ciddi verim ve kalite kayıplarına neden 

olabilmektedir. Doğrudan güneĢ ıĢığına ve yüksek sıcaklıklara maruz kalmıĢ bitkilere ait 

meyvelerin yüzeyinde yanıklıklar veya kabuk renginin değiĢtiği gözlemlenebilmektedir 

(Yazıcı ve Kaynak, 2007). 

Glenn ve ark., (2001), kaolin uygulamalarının üzüm ve kabakgillerde, yaprak 

lekesi hastalığını baskıladığını ve mildiyöyü engellediğini bildirmiĢlerdir.   

Kaolin uygulanmıĢ elmalarda meyve yüzey sıcaklığının kontrole oranla daha 

düĢük olduğu; kaolinin UV-A, UV-B ve UV-C ıĢınlarının geri yansıtılmasını sağladığı 

ifade edilmiĢtir. Böylece meyve ve yapraklarda oluĢabilecek güneĢ yanıklığı zararının 

oldukça azaldığı bildirilmiĢtir (Glenn ve ark., 2002). 

Kaolin uygulamalarının, fotosentez hızının artırılabileceği bildirilmiĢ; 

uygulamaların stoma iletkenliğinin arttığı ve stoma yüzeylerinde kapanmaya yol 

açmadığı ifade edilmiĢtir (Glenn ve ark., 2001; Glenn ve Puterka, 2002).  

Üzüm yetiĢtiriciliğinde yüksek kalite ve kantiteye ulaĢmak uygulanacak 

yetiĢtiricilik teknikleri büyük önem arz etmektedir. Bu amaca ulaĢmak için yapılacak 

bitki besleme uygulamalarının, kimyasal gübrelerden ziyade organik kökenli gübre 

kullanımı yönünden yoğunlaĢtığı görülmektedir. Organik yapılı bitki besleme 

materyalleri, toprağa iyi bir tekstür ve strüktür kazandırılması, toprağın daha iyi 

havalanmasının sağlanması, su ve besin elementi tutma kapasitesinin artırılması gibi 

birçok avantaj sağlamaktadır (Çelik ve ark., 2005; Adiloğlu ve Eraslan, 2012).  

Toprak solucanlarının, organik atıkları hızlı Ģekilde kompostlaĢtırarak, yüksek 

kalitede değerli bir ürüne dönüĢtürebilme kapasitesinden yararlanan ve bu toprak 

solucanlarının kültürünün yapılması olarak ifade edilen vermikültür; yeni bir tarımsal 

üretim sektörü olarak öncelikle Avrupa ülkeleri, Hindistan ve Amerika‟da kullanım alanı 

bulmuĢtur (Edwards ve Bohlen, 1996; ErĢahin, 2007). 

Vermikompostların, kimyasal ve birçok organik gübreye göre, daha etkin ve 

büyümeyi destekleyici bir özellik taĢıdığı ifade edilmektedir. NPK, mikro besinler, yararlı 

toprak mikroorganizmaları, azot sabitleyici ve fosfat çözücü bakteriler, mikoriza 

mantarları, humus ve büyüme hormonları – oksinler, gibberlinler ve sitokininler yönüyle 

zengindir (Sinha ve ark., 2013).  KompostlaĢma ve organik madde ayrıĢması sürecinde 
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ortama verilen malonik asit, fumarik asit, süksinik asit gibi çok sayıda organik 

bileĢiğinde, bitki besin maddelerinin yarayıĢlılığını teĢvik ettiği ifade edilmiĢtir (Adhami 

ve ark., 2014).  

Organik atıklardan yararlanılarak ve aĢırı enerji tüketimi gerektirmeden elde 

edilen vermikompost, bitki sağlığı ve geliĢimi üzerine çok sayıda etkiye sahip 

bulunmaktadır. Bu yönüyle vermikompost, bitkisel üretim sürecinde kullanılan inorganik 

gübrelere iyi bir alternatif olarak ön plana çıkmaktadır (Lazcano ve Domínguez, 2011). 

Ayrıca gübre olarak kullanımı dıĢında farklı yöntemlerle elde edilen vermikompostlarla 

hazırlanan vermikompost çayının, özellikle toprak kökenli patojenlere karĢı da 

kullanılabilirliği ortaya konulmuĢtur (Zibilske, 2004). Vermikompost toprağın 

strüktürünü,havalanmasını, drenaj ve su tutma kapasitesini düzenlemektedir. Ayrıca 

bitkileri çeĢitli hastalık ve zararlılara karĢı koruduğu, biyopestisit olarak ve bitkilerde 

biyolojik direnci indükleme yönüyle etkili oldukları ifade edilmiĢtir. Vermikompost 

kullanımının, toprak verimliliğini artırdığı, erozyon kontrolünde etkili olduğu, sera 

gazlarını azaltarak küresel ısınmayı azaltmaya yardımcı olabileceği bildirilmiĢtir (Sinha 

ve ark., 2013).  

Pramanik ve ark. (2009), bidirdiğine göre vermikompost uygulamasını takip eden 

90 günün sonunda, topraktaki yarayıĢlı fosfor miktarının %13-26 oranında artırmıĢtır. 

Benzer Ģekilde Aria ve ark. (2010) tarafından vermikompostun kaya fosfatında bulunan 

suda çözünebilir fosfor miktarını olumlu etkilediği ifade edilmiĢtir. Özkan ve Müftüoğlu 

(2016), topraklara uygulanan vermikompostun bitkilerin geliĢmesini desteklediği, kök 

geliĢimini artırdığını ifade ederken; vermikompost uygulamasının toprak verimlilik 

parametrelerinden, toprak reaksiyonu ve alınabilir fosfor üzerinde önemli olduğunu, bitki 

özelliklerinden sadece yaprak sayısı üzerinde etkili olduğunu, ancak aĢırı yüksek 

dozlardan kaçınılması gerektiğini belirtmiĢlerdir. 

Beyaz baĢ lahana yetiĢtiriciliğinde değiĢen vermikompost ve kimyevi gübre 

dozlarının uygulandığı bir çalıĢmada; vermikompost uygulamasının kalite özellikleri, 

mineral beslenme durumu ve dekara verim yönünden olumlu etkilerinin bulunduğu 

bildirilmiĢtir. Özellikle Azot ve Magnezyumun daha etkin hale geldiği, verimde de genel 

olarak artıĢ gözlemlendiği rapor edilmektedir (Tavalı ve ark., 2014). Ispanak bitkisine 

vermikompost ve ahır gübresi uygulamalarının yapıldığı bir çalıĢmada ise yaprak sayısı, 
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yaprak sap kalınlığı, yaprak sap uzunluğu, bitki boyu, gövde kalınlığı ve verim 

parametreleri açısından etkili olduğu bildirilmiĢtir (Çıtak ve ark., 2011). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Materyal 

 

ÇalıĢmada bitkisel materyal olarak mahalli ġire (Mezrone) üzüm çeĢidi 

kullanılmıĢtır. Diyarbakır ekolojik koĢullarında yürütülen çalıĢma, goble terbiye 

sistemi Ģeklinde tesis edilerek tellerle desteklenmiĢ ve yüksekten taçlandırılmıĢ bağda 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Kaolin kili ve bitki besleme materyali olarak katı ve sıvı solucan 

gübresi uygulanmıĢ ayrıca bazı uygulamalarda bu preparatların fungal hastalıklara 

olan etkisinin karĢılaĢtırılabilmesi amacıyla, fungusit etkili kimyasal uygulamalar da 

çalıĢmaya dahil edilmiĢtir.  

 

 

ġekil 3.1. ġire üzüm çeĢidi, salkım, yaprak, çekirdek ve tane. 

 

                

ġekil 3.2. ġire üzüm çeĢidi. ġekil 3.3. ġire üzüm çeĢidi kaolin 

uygulaması.  
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3.1.1. Araştırma yerinin konumu 

 

AraĢtırma, Diyarbakır Ġli YeniĢehir Merkez Beldesi sınırları içerisinde 2019 

vejetasyon döneminde yapılmıĢtır. Diyarbakır ili, Güney Doğu Anadolu Bölgesinde yer 

almaktadır. AraĢtırma alanı 37º 30” ve 38º  43” kuzey enlemleri ile 40º 37” ve 41º 20” 

doğu boylamları üzerinde yer almakta olup, deniz seviyesinden yaklaĢık 570 m 

yüksekliktedir. 

 

 

ġekil.3.4. Uygulama bağından uydu görüntüsü (Anonim 2019c). 

 

3.1.2. Araştırma alanının iklim özellikleri 

 

Bölgenin yıllık en yüksek sıcaklık ortalaması 22.6 ºC ve en yüksek sıcaklıklar 

Temmuz (38.4 ºC) Ağustos (38.2 ºC) aylarında görülmektedir (Anonim, 2021a). Tarla 

denemelerinin yürütüldüğü Diyarbakır ilinde yıllık yağıĢın tamamı genellikle Eylül ve 

Haziran ayları arasında gerçekleĢmektedir. Yaz aylarında yağıĢ hemen hemen hiç 

görülmemekte, hava oransal nemi ise oldukça düĢüktür (Alp ve Kahraman, 2017).  

AraĢtırmanın yürütüldüğü 2019 vejetasyon dönemine ait bazı meteorolojik 

değerler çizelge 3.1‟te verilmiĢtir.  
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Çizelge 3.1. AraĢtırma dönemine ait ve uzun yıllar iklim verileri (Anonim, 2021b) 

  
Ortalama 

sıcaklık 

(ºC) 

En 

yüksek 

sıcaklık 

(ºC) 

En düşük 

sıcaklık 

(ºC) 

Yağış 

(mm) 

Rüzgar 

hızı (km/h) 

Ocak 3.9 7.6 0.2 67 9.5 

ġubat 5.6 10.9 0.4 72.8 7.8 

Mart 8.6 13.7 3.2 118.2 10.9 

Nisan 12.1 17.8 6.4 150.4 7.9 

Mayıs 19.7 28.3 11.1 45.6 9.1 

Haziran 27.6 37 18.3 0.2 11.8 

Temmuz 29.6 37.9 21.3 0 13.4 

Ağustos 30.5 38.9 22.1 0 12.4 

Eylül 24.8 33.4 16.2 0.4 10.6 

Ekim 19.5 27.7 11.2 53 7.4 

Kasım 10.3 18.3 2.3 17.6 4.8 

Aralık 7.20 11.30 3.00 175.40 7.80 

2019 Ortalama 
16.60 23.60 9.70 

700.60 

(toplam) 
9.40 

1996-2019 

Uzun yıllar ortalaması 
16.1 23.1 9.0 455.7 10.0 

 

3.1.3. Araştırma alanının toprak özellikleri  

 

AraĢtırma alanının toprakları, alüvyon ana materyalli, düz ve düze yakın eğimli, 

derin profilli topraklardır. Tipik kırmızı profilleri killi tekstürlü ve tüm profil çok 

kireçlidir. Toprak. pH 7.5 arasında değiĢmekte, organik madde içeriği düĢük, katyon 

değiĢim kapasitesi yüksektir. KDK kil içeriğine bağlı olarak alt katmanlara doğru 

artmaktadır. 

 

Çizelge 3.2. Deneme yerine ait toprak analiz sonuçları* 

Toprak Tekstürü 

(%) 
pH 

Organik 

madde % 

P 

kg/da 

K 

kg/da 

Kireç 

% 
EC Ds m

-1
 

Kil      Mil    Kum       

11.1      27.8    54.1 7.5 0.96 0.74 64.13 9.90 0.96 

*GAP AraĢtırma Enstitüsü Laboratuvarı  
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Kullanılan Kaolin Kilinin Özellikleri 

 

Çizelge 3.3. Kaolin kilinin özellikleri 

Element Oran (%) 

SiO3 69.10 

Al2O3 15.2 

Fe2O3   0.20 

CaO   0.10 

Na2O   0.03 

K2O 11.70 

Cr2O3   0.01 

SO3   4.8 

Ebat Mikronize 

 

Kullanılan Katı ve Sıvı Solucan Gübresinin Özellikleri 

 

Çizelge 3.4. Katı solucan gübresi (mg/kg) 

Ca  K  Mg  Na Cd  Co  Cr  Cu  Fe  Mn  Zn  Ni  Pb 

2.40 4.69 1.03 1.08 0.01 0.03 0.01 7.01 5.90 7.55 7.24 0.26 0.40 

 

Çizelge 3.5. Sıvı solucan gübresi (mg/kg) 

Cd  Cr  Cu  Zn  Ni  Pb 

0.98 0.78 1.85 2.20 0.98 1.42 

 

3.2. Yöntem 

 

Yüksekten taçlandırılmıĢ, goble terbiye sistemi Ģeklinde tesis edilmiĢ ve tellerle 

desteklenmiĢ bağda; erken ilkbahar döneminde 8 sürgün üzerinde 5 göz bırakılarak 

budama yapılmıĢtır.  

ÇeĢitli uygulamalar yapılmıĢ omcalar, toplam verim, salkım iriliği, tane iriliği gibi 

özellikleri yönünden ele alınmıĢ ve meyveler bir takım kimyasal içerik özellikleri 

yönüyle de incelenmiĢtir.  
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3.2.1. Uygulamalar 

 

1. Kontrol 

2. Kaolin  

3. Kaolin + katı solucan gübresi 

4. Kaolin + sıvı solucan gübresi 

5. Kimyasal fungusit + katı solucan gübresi 

6. Kimyasal fungusit + sıvı solucan gübresi  

ÇalıĢma kapsamında. 6 farklı uygulama yapılmıĢ; çalıĢma her tekerrürde 9 omca 

olmak üzere 3 tekerrürlü olarak planlanmıĢtır. Yapılan uygulamalar ticari firmaların 

belirlenmiĢ olduğu doz ve zaman önerileri dikkate alınarak yapılmıĢtır. 

 

3.2.2. Meyve, salkım ve verim özellikleri 

 

Salkım eni, salkım boyu (cm): Cetvelle yapılan ölçüm sonucunda saptanmıĢ olup her 

asmada 5 salkımda ölçüm yapılmıĢtır. 

Salkımda tane sayısı (adet/salkım): Her omcadan rastgele seçilen 5 salkımda tüm 

tanelerin sayılmasıyla saptanmıĢtır. 

Tane ağırlığı (g/tane): Her bir omcaya ait 5 salkımın her birinden alınan 50 adet tanenin 

0.1 g hassasiyetli elektronik terazide tartılması ve tane sayısına bölünmesiyle elde 

edilmiĢtir. 

Tane eni ve boyu (mm): Her bir omcadan 5 salkım alınarak bu salkımlardan tesadüfi 

olarak belirlenmiĢ 10‟ar üzüm tanesinde dijital kumpasla yapılan ölçümlerin ortalaması 

seklinde belirlenmiĢtir. 

Tane iriliği (mm
2
): Tane iriliği değeri ise tane uzunluğu ve tane eni değerlerinin 

çarpılmasıyla elde edilmiĢtir (Tangolar ve ark., 2002). 

Tanede çekirdek sayısı (adet): Her omcada 5 salkıma ait 10‟ar üzüm tanesinden çıkarılan 

çekirdeklerin tane baĢına ortalama değerinden yararlanılarak saptanmıĢtır. 

Çekirdek ağırlığı (g): Her omcada 5 salkıma ait 10‟ar üzüm tanesinden çıkarılan 

çekirdeklerin tartılarak, çekirdek baĢına ortalama ağırlığı belirlenmiĢtir. 

ġırada pH: Olgunluk döneminde üzümlerden çıkarılan Ģırada, Hanna marka pH metre ile 

yapılan okumalarla belirlenmiĢtir. 
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Omca baĢına verim: Tartılı derecelendirmeyle belirlenmiĢtir. 

Olgunluk indisi: SÇKM miktarının titre edile bilir asitliğe bölünmesiyle elde edilmiĢtir. 

SÇKM (%): Suda çözünür kuru madde olgunluk döneminde sıkılmıĢ olan üzüm 

Ģırasında dijital refraktometre ile yapılan ölçümlerle belirlenmiĢti. 

Titre edilebilir asitlik ve pH: Suda eriyebilir toplam kuru madde içeriğinin belirlenmiĢ 

olan meyvelerin katı meyve sıkacağı ile alınan 10 ml suyuna 20 ml saf su ile 

seyreltilerek ve pH metrede meyve suyu pH‟sı 8.1 oluncaya kadar 0.1 normal NaOH ile 

titre edilecek ve titre edilebilir asitlik içeriği g/100 ml olarak hesaplanmıĢtır (Elgar ve 

ark., 1997).  

 

3.2.3. Yaprak mineral içerikleri 

 

Yaprak ve tohum mineral madde içerikleri kuru yakma yönteminde kayıpların 

daha fazla olması ve yaĢ yakma yönteminin daha avantajlı olmasından kaynaklı yaĢ 

yakma yöntemine göre belirlenmiĢtir. Bu yönteme göre kurutulmuĢ örneklerden 2.5 g 

alınarak 100 ml‟lik erlenlere aktarılmıĢtır. Üzerine 7.5 ml nitrik asit eklenip 24 saat 

bekletildikten sonra 7.5 ml perckloric asit eklenip 200 
o
C

‟ 
de hot plate üzerinde bir saat 

kaynatıldıktan sonra 100 
o
C‟de turuncu renkli duman kaybolana kadar kaynatılmaya 

devam edilmiĢtir. Örnekler berraklaĢınca hot plate üzerinden alınıp kurutma kâğıdı ile 

süzülüp 50 ml‟lik balon jojelere aktarılıp saf su ile derecesine tamamlanmıĢtır. Na, K, Ca, 

Mg, Fe, Mn, Fe, Zn, Mn ve Cu elementlerinin belirlenmesi. Kaçar (1984)‟a göre Atomik 

Absorpsiyon Spektrofotometrede, fosfor okuması ise spektrofotometrede yapılmıĢtır. 

 

3.2.4. Meyve ve yapraklarda genel durum derecelendirmeleri 

 

Uygulama yapılmıĢ yaprak ve salkımlarda güneĢ yanıklığı, hastalık ve zararlı 

etkileri ve genel görünüm dikkate alınarak oluĢturulmuĢ olan 0-5 skalası yardımıyla 

puanlamalar yapılmıĢtır (çok iyi 0. çok kötü 5). 
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3.2.5. İstatistiksel analiz ve verilerin değerlendirilmesi 

 

AraĢtırmada yapılan ölçüm, tartım ve analiz sonuçları SPSS paket programı (IBM 

SPSS Statistics 21.0) kullanılarak varyans analizine tabi tutulmuĢ, sonuçlar Duncan çoklu 

karĢılaĢtırma testiyle harflendirilmiĢtir. 

P<0.01 ve P<0,05 düzeyinde çizelge ve Ģekiller halinde sunulmuĢtur (DüzgüneĢ, 

1963). 
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4. BULGULAR 

 

 

Bu çalıĢma kapsamında Diyarbakır ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen Mahalli ġire 

üzüm çeĢidine kaolin kili ile katı ve sıvı solucan gübresi uygulamaları yapılmıĢ ayrıca 

çalıĢmaya bazı gruplarda dahil edilen kimyasal fungusit kullanılarak, sonuçların organik 

içerikli uygulamalarla karĢılaĢtırılması sağlanmıĢtır. Kaolin kili, kimyasal fungusit, katı 

ve sıvı solucan gübresi uygulamalarının verim düzeyine, meyve özelliklerine, tane 

özelliklerine, meyve içeriklerine ve yaprak element içeriklerine etkisi gözlemlenmiĢ 

ayrıca uygulamaların bitki sağlığı üzerine etkileri genel bir puanlamayla belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

 

4.1. Uygulamaların Verim Düzeyine ve Meyve Özelliklerine Etkisi ile İlgili Bulgular 

 

YapılmıĢ olan uygulamalar, omca baĢına verim, salkım sayısı, salkım boyu, 

salkım eni, salkım iriliği, salkım ağırlığı yönünden değerlendirilmiĢtir. Sonuçlar ele 

alınan özelliklere göre farklılık gösterse de istatistiksel olarak önemli bulunmamıĢtır.  

 

4.1.1. Uygulamaların omca başına verime etkisi 

 

Omca baĢına verim kontrol omcalarında en düĢük (6.29 g) bulunurken, kimyasal 

fungusit+KSG ile toplam verimin en yüksek düzeye (10.28 g) ulaĢtığı görülmüĢ, bunu 

Kaolin + SSG (8.89 g) uygulamaları takip etmiĢtir (Çizelge 4.1; ġekil 4.1).  

 

 

ġekil 4.1. Uygulamaların omca baĢına verim üzerine etkisi  

6,29 

8,71 7,81 
8,89 

10,28 

7,45 

0,00

5,00

10,00

15,00

Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +K.S.G. K.F. +S.S.G.

Omca Başına Verim (kg) 
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4.1.2. Uygulamaların salkım eni üzerine etkisi 

 

Salkım eni Kaolin+SSG omcalarında en düĢük (10.57 cm), Kontrol 

uygulamasında ise en yüksek (11.67 cm) bulunmuĢtur (Çizelge 4.1; ġekil 4.2).  

 

ġekil 4.2. Uygulamaların salkım enine etkisi. 

 

4.1.3. Uygulamaların salkım boyu üzerine etkisi 

 

Salkım boyu ise Kaolin+KSG omcalarında en düĢük (12.62 cm), Kimyasal 

fungusit +KSG uygulamasında en yüksek (16.50 cm) bulunmuĢtur (Çizelge 4.1; ġekil 

4.3).  

ġekil 4.3. Uygulamaların salkım boyuna etkisi. 

  

11,67 
11,56 

11,23 

10,57 

10,77 

11,49 

10

10,2

10,4

10,6

10,8

11

11,2

11,4

11,6

11,8

Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +K.S.G. K.F. +S.S.G.

Salkım Eni (cm) 

15,29 15,49 

12,62 
14,14 

16,50 

14,26 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +K.S.G. K.F. +S.S.G.

Salkım Boyu (cm) 
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4.1.4. Uygulamaların salkım ağırlığına etkisi 

 

Salkım ağırlığı ise Kimyasal fungusit+KSG uygulamasında en düĢük (0.28 g), 

Kimyasal fungusit+SSG uygulamasında en yüksek (0.35 g) bulunmuĢtur (Çizelge 4.1; 

ġekil 4.4). 

 

ġekil 4.4. Uygulamaların salkım ağırlığına etkisi. 

 

Çizelge 4.1. Verim ve salkım özellikleri 

Uygulamalar 
Salkım Eni 

(cm) 

Salkım Boyu 

(cm) 

Salkım Ağırlığı 

(kg) 

Omca Başına 

Verim (kg) 

Kontrol 11.67±1.10
öd

 15.29±2.24
 öd

 0.35±0.08
 öd

 6.29±0.54
 öd

 

Kn. 11.56±1.48 15.49±0.68 0.32±0.09 8.71±4.55 

Kn.+ K.S.G. 11.23±2.14 12.62±1.59 0.30±0.07 7.81±1.63 

Kn.+ S.S.G. 10.57±1.21 14.14±1.50 0.30±0.09 8.89±3.32 

K. F.+ K.S.G. 10.77±0.37 16.50±0.85 0.28±0.04 10.28±2.91 

K. F.+ S.S.G. 11.49±1.02 14.26±0.97 0.35±0.07 7.45±0.58 

Ortalama 11.21±1.19 14.72±1.73 0.32±0.07 8.24±2.60 

öd: önemli değil 

 

,35 
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Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +K.S.G. K.F. +S.S.G.

Salkım Ağırlığı (kg)  



22 
 

 

4.2. Uygulamaların Tane Özelliklerine ve Klorofil Miktarına Etkisi ile İlgili 

Bulgular 

 

YapılmıĢ olan uygulamaların sonucunda elde edilen ölçümlerde salkımda tane 

sayısı, tane ağırlığı, tane eni, tane boyu, çekirdek sayısı, çekirdek ağırlığı ve klorofil 

değerlerine bakılmıĢtır. (Çizelge 4.2).  

 

4.2.1. Uygulamalarım salkımda tane sayısına etkisi  

 

Salkımda tane sayısı en düĢük Kimyasal fungusit+KSG uygulamasında (144.46) 

görülürken, en yüksek düzeye ulaĢtığı Kimyasal fungusit+SSG uygulamasını (201.40 

adet) Kaolin+ KSG uygulamasının (175.49 adet) takip ettiği tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.2; 

ġekil 4.5). 

 

ġekil 4.5. Salkımda tane sayısı.  
 

4.2.2. Uygulamaların tane ağırlığına etkisi 

 

Uygulamalar arasında en düĢük tane ağırlığı (1.84 g) Kaolin+SSG uygulamasında 

bulunurken en yüksek tane ağırlığı (2.18 g) Kaolin+ KSG uygulamasında görülmüĢ bunu 

Kimyasal fungusit+KSG (2.03 g) uygulaması takip etmiĢtir (Çizelge 4.2; ġekil 4.6). 
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ġekil 4.6. Tane ağırlığı.  

 

4.2.3. Uygulamaların tane enine etkisi 

 

Yapılan uygulamalar sonucunda tane eni değerinin genel olarak Kontrol 

gruplarına göre artıĢ gösterdiği tespit edilmiĢtir. Tane eni en yüksek olarak (15.73 mm) 

Kimyasal fungusit+KSG uygulamasında olduğu, bunu da (15.37 mm) Kaolin+ KSG 

uygulamasının takip ettiği görülmüĢtür (Çizelge 4.2; ġekil 4.7). 

 

ġekil 4.7. Tane eni 

 

4.2.4. Uygulamaların tane boyuna etkisi 

 

Tane boyu uygulamaların da en yüksek olarak (15.66 mm) Kimyasal 

fungusit+KSG uygulamasında bulunurken bunu (15.62 mm) Kaolin takip etmektedir. En 

düĢük değer ise (14.80 mm) Kaolin+SSG uygulamasında görülmüĢtür (Çizelge 4.2; ġekil 

4.8). 
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ġekil 4.8. Tane boyu. 

 

4.2.5. Uygulamaların tanede çekirdek sayısı üzerine etkisi 

 

Tanede çekirdek sayısı ele alındığında istatistiksel olarak fark görülmemekle 

beraber, uygulamalar arası en düĢük çekirdek sayısı (0.47 adet) Kaolin+ KSG 

uygulamasında görülürken, Kaolin uygulamasında tanede çekirdek sayısının en yüksek 

(2.13 adet) düzeye ulaĢtığı görülmüĢtür (Çizelge 4.2; ġekil 4.9). 

 

ġekil 4.9. Tanede çekirdek sayısı. 

 

 

 

 

15,23 

15,62 

15,19 

14,8 

15,66 

15,13 

14,2

14,4

14,6

14,8

15

15,2

15,4

15,6

15,8

Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +K.S.G. K.F. +S.S.G.

Tane Boyu (mm) 

1,79 

2,13 

0,47 

1,53 
1,76 1,83 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +K.S.G. K.F. +S.S.G.

Çekirdek Sayısı (adet) 



25 
 

 

4.2.6. Uygulamaların tanede çekirdek ağırlığı üzerine etkisi 

 

Tanede çekirdek ağırlığı ele alındığında istatistiksel olarak fark görülmemekle 

beraber Kaolin+SSG verilen uygulamaların diğer uygulamalarına göre çekirdek ağırlığını 

artırma yönünde etkili olduğu görülmektedir. Uygulamalar arası en düĢük çekirdek 

ağırlığı Kaolin uygulamasında (0.32 g) görülürken, Kaolin+SSG uygulamasında (0.43 g) 

en yüksek düzeye ulaĢmıĢtır (Çizelge 4.2; ġekil 4.10).  

 

ġekil 4.10. Tanede çekirdek ağırlığı. 

 

4.2.7. Uygulamaların klorofil içeriğine etkisi 

 

Uygulamalar arasında en düĢük klorofil SPAD birimi olarak, Kaolin 

uygulamasında (31.47) bulunurken en yüksek klorofil Kimyasal fungusit+KSG 

uygulamasında (41.42) görülmüĢ bunu Kimyasal fungusit+SSG uygulaması (41.02) takip 

etmiĢtir (Çizelge 4.2; ġekil 4.11). 
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ġekil 4.11. Klorofil içeriği. 
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Çizelge 4.2. Tane özellikleri  

Uygulam

alar 

Salkımda Tane Sayısı 

(adet) 

Tane Eni 

(mm) 

Tane Boyu 

(mm) 
Tane İriliği 

Tane 

Ağırlığı (g) 

Çekirdek 

Sayısı (adet) 

Çekirdek 

Ağırlığı (g) 

Klorofil 

(SPAD) 

Kontrol 172.94±49.72
 öd

 14.99±0.75
 öd

 15.23±0.62
 öd

 228.53±19.42
öd

 1.93±0.12
 öd

 1.79±0.47
 öd

 0.07±0.01
 öd

 39.55±4.52
 **

 

Kn. 156.89±43.36 15.31±0.78 15.62±0.71 239.48±22.81 1.97±0.26 2.13±0.51 0.06±0.00 31.47±2.80 

Kn.+ 

K.S.G. 
175.49±89.97 15.37±1.85 15.19±1.84 235.67±57.07 2.18±1.67 1.67±0.47 0.08±0.27 39.75±4.05 

Kn.+ 

S.S.G. 
165.73±58.31 14.47±1.05 14.80±0.93 214.77±29.47 1.84±1.53 1.53±0.60 0.09±0.02 39.00±2.76 

K. F.+ 

K.S.G. 
144.46±39.62 15.73±1.23 15.66±0.97 247.07±34.05 2.03±1.76 1.76±0.40 0.07±0.01 41.42±1.01 

K. F.+ 

S.S.G. 
201.40±76.59 14.93±0.70 15.13±0.96 226.30±25.18 1.97±1.83 1.83±0.29 0.07±0.01 41.02±1.29 

Ortalama 169.49±55.39 15.13±1.04 15.27±0.96 231.97±30.24 1.99±1.78 1.78±0.43 0.07±0.02 38.70±4.28 

**(P<0.01). öd: önemli değil. 
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4.3. Uygulamaların Yaprak ve Salkım Hastalıkları Üzerine Etkileri İle İlgili 

Bulgular 

 

YapılmıĢ olan uygulamalar sonucunda yaprak ve salkım puanlamalarında 

görüldüğü gibi kaolin uygulanmıĢ gruplarda, hastalık – zararlı etkisinin daha az 

görüldüğü belirlenmiĢtir. Bu nedenle kaolin killinin bitki üzerinde hastalık ve zararlılara 

karĢı koruyucu etkisi olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3).  

 

4.3.1. Uygulamaların yaprak genel görünümü üzerinde etkisi 

 

Yapraklarda. hastalık- zararlı etkisi, genel görünümleri baz alınarak; (en iyi “0”. 

en kötü “5”) yapılan skalada; en düĢük puanı (0.94) Kaolin + KSG uygulaması almıĢ, 

bunu Kaolin uygulaması takip etmiĢtir. En yüksek puanı ise (2.33) Kimyasal 

fungusit+KSG uygulaması almıĢ, bunu Kimyasal fungusit+SSG (2.17) uygulaması takip 

etmiĢtir. Kaolin uygulanmıĢ gruplarda sonucun daha olumlu olduğu görülmüĢtür 

(Çizelge 4.3; ġekil 4.12). 

 

ġekil 4.12. Yaprak 0-5 skalası. 
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4.3.2. Uygulamaların salkım genel görünümü üzerinde etkisi 

 

Uygulamalar arasında, salkım ve tanelerde hastalık- zararlı etkisi ve genel 

görünümleri baz alınarak ve en iyi “0” en kötü “5” Ģeklindeki puanlamayla yapılan 

skalada; uygulamalarda istatistiksel olarak da önemli fark görülmüĢtür. Uygulamalar 

arasında en düĢük puanı (0.56) Kaolin + KSG uygulaması alırken, en yüksek puanı 

(2.33) kimyasal fungusit+KSG uygulaması almıĢtır. Özellikle Kaolin uygulamaların 

salkımlarda görülen problemler üzerine olumlu etkide bulunduğu gözlemlenmiĢtir 

(Çizelge 4.3; ġekil 4.13). 

 

ġekil 4.13. Salkım genel görünüm. 

 

Çizelge 4.3. Yaprak ve Salkım genel durum puanlama 

Uygulamalar    Yaprak      Salkım 

Kontrol 1.83±0.76
öd

 1.67±0.29 ab* 

Kn. 1.00±0.87 1.28±0.86 ab 

Kn.+ K.S.G. 0.94±0.59  0.56±0.51 b 

Kn.+ S.S.G. 1.11±0.84 0.83±0.76 b 

K. F.+ K.S.G. 2.33±0.88 2.33±0.00 a 

K. F.+ S.S.G. 2.17±0.60 2.05±0.63 a 

Ortalama 1.56±0.87 1.45±0.82 

*(P<0.05). öd: önemli değil. 
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4.4. Uygulamaların Meyve İçeriklerine Etkisi İle İlgili Bulgular 

 

YapılmıĢ olan bitki besleme uygulamaların meyve içerikleri üzerine etkisi 

incelendiğinde, SÇKM ve olgunluk indisi yönüyle istatistik olarak fark önemsiz 

bulunurken. pH ve asitlik oranları yönüyle, uygulamalar arasında istatistik düzeyde 

önemli bulunmuĢtur (Çizelge 4.4). 

 

4.4.1. Uygulamaların SÇKM üzerine etkisi 

 

Uygulamaların meyvelerde SÇKM üzerine etkisine bakıldığında, en düĢük 

SÇKM değerinin Kimyasal fungusit +SSG uygulamasında (% 17.71) görülürken bunu 

(%18.03) ile Kaolin + KSG uygulaması takip etmiĢtir. En yüksek değer ise Kaolin+ 

SSG (%19.81) uygulamasında görülmüĢtür (Çizelge 4.4; ġekil 4.14). 

 

ġekil 4.14. SÇKM. 

  

19,31 

18,18 
18,04 

19,81 

18,20 

17,72 

16,50

17,00

17,50

18,00

18,50

19,00

19,50

20,00

Kontrol Kn. Kn. + K.S.G. Kn.+ S.S.G. K. F. +KSG K.F. +SSG

SÇKM (% briks) 



 

31 

 
 

 

4.4.2. Uygulamaların pH üzerine etkisi 

 

OlgunlaĢma dönemi tamamlandıktan sonra hasat edilen salkımlardaki 

meyvelerden pH değerine bakıldığında istatistik olarak önemli düzeyde fark olduğu 

görülmüĢ (P<0.01), bitki besini uygulanmıĢ omcalara ait üzümlerde, Kaolin+KSG 

uygulamasına göre düzenli bir Ģekilde artıĢ olduğu gözlemlenmiĢtir. Uygulamaların 

meyvelerde pH üzerine etkisine bakıldığında, en düĢük pH değerinin (4.20) Kimyasal 

fungusit +KSG. Uygulamasın da görüldüğü, en yüksek pH değerinin ise (4.51) Kaolin + 

KSG uygulamasında olduğu bunu da (4.45) değeri ile Kontrol uygulamalarının takip 

ettiği görülmüĢtür (Çizelge 4.4; ġekil 4.15).  

 

ġekil 4.15. pH. 

 

4.4.3. Uygulamaların asitlik üzerine etkisi 

 

Meyve asitliği ele alındığında yapılan uygulamalar arasında istatistiksel olarak 

önemli fark olduğu görülmüĢtür. En düĢük asitlik düzeyi (0.75) Kaolin + KSG 

uygulamasında en yüksek asitlik ise (0.92) Kaolin uygulamasında tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 4.4; ġekil 4.16). 
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ġekil 4.16. Asitlik. 

 

4.4.4. Uygulamaların olgunluk indisi üzerine etkisi 

 

Uygulamaların meyvelerde olgunluk indisi üzerine etkisine bakıldığında. en 

düĢük değer Kaolin uygulamasında (%20.22) görülürken bunu (%20.37) ile Kimyasal 

fungusit +SSG uygulaması takip etmiĢtir. En yüksek değer ise Kaolin+ SSG (%25.71) 

uygulamasında görülmüĢtür (Çizelge 4.4; ġekil 4.17.). 

 

ġekil 4.17. Olgunluk indisi. 
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Çizelge 4.4. Meyve içerikleri  

Uygulamalar SÇKM% pH Asitlik% Olgunluk İndisi 

Kontrol 
19.31±0.90

 öd
 4.46±0.16 a** 0.84±0.05 ab * 23.15±1.39

 öd
 

Kn 
18.18±3.29 4.26±0.09 b 0.92±0.12 a 20.22±5.68 

Kn. 
18.04±0.83 4.51±0.11 a 0.75±0.02 b 24.18±0.75 

Kn.+ K.S.G. 
19.81±1.94 4.45±0.07 a 0.77±0.06 b 25.71±1.60 

Kn.+ S.S.G. 
18.20±2.00 4.20±0.06 b 0.85.06 ab 21.71±3.88 

K. F.+ K.S.G. 
17.72±0.95 4.25±0.02 b 0.87±0.02 ab 20.37±1.51 

Ortalama 
18.54±1.75 4.36±0.15 0.83±0.08 22.56±3.26 

**(P<0.01); *(P<0.05); öd: önemli değil. 

 

4.5. Uygulamaların Yaprak Element İçeriğine Etkisi ile İlgili Bulgular 

 

ÇalıĢma kapsamında, yapraktan yapılan mineral analizleriyle kaolin kili, 

kimyasal fungusit, bitki besleme materyali olarak katı ve sıvı solucan gübresi 

uygulamalarının etkisi, element içerikleri yönüyle de ele alınmıĢtır. Potasyum (K), 

Kalsiyum (Ca),  Magnezyum (Mg), Sodyum (Na), Çinko (Zn), Mangan (Mn), Bakır 

(Cu), Demir (Fe), element içerikleri belirlenmiĢtir 

 

4.5.1. Uygulamaların makro element ve Sodyum içeriğine etkisi 

 

ÇalıĢmada, yapılmıĢ olan uygulamaların Potasyum (K), Magnezyum (Mg), 

Kalsiyum (Ca) ve Sodyum (Na) içeriklerine olan etkileri incelenmiĢtir. Uygulamaların 

K, Mg, Ca ve Na içeriklerine olan etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmazken. P 

önemli (P<0.01) bulunmuĢtur.  

  

4.5.1.1. Uygulamaların Potasyum (K) içeriğine etkisi (%) 

 

Uygulamaların Potasyum (K) içeriğine etkisi istatistik olarak önemli 

bulunmazken, en yüksek K değer 0.549 ile Kimyasal Fungusit+Katı Solucan Gübresi 
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grubu uygulamasında görülmüĢ, en düĢük değer ise Kimyasal Fungusit+Sıvı Solucan 

Gübresi uygulamalarında 0.307 olarak bulunmuĢtur (ġekil 4.18; Çizelge 4.5). 

 

ġekil 4.18. Uygulamaların Potasyum (K) içeriğine etkisi. 

 

4.5.1.2. Uygulamaların Kalsiyum (Ca) içeriğine etkisi (%) 

 

Uygulamaların Kalsiyum (Ca) içeriğine etkisi istatistik olarak önemli 

bulunmazken, en yüksek Ca değeri (3.158) Kimyasal Fungusit+Katı Solucan Gübresi 

uygulamasında, en düĢük değer Kaolin + Katı Solucan Gübresi uygulamasında (2.385) 

tespit edilmiĢtir (ġekil 4.19; Çizelge 4.5). 

 

ġekil 4.19. Uygulamaların Kalsiyum (Ca) içeriğine etkisi. 
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4.5.1.3. Uygulamaların Magnezyum (Mg) içeriğine etkisi (%) 

 

Uygulamaların Magnezyum (Mg) içeriğine etkisi uygulamalar yönüyle istatistik 

olarak önemli bulunmamıĢtır. Mg içeriği Kimyasal Fungusit+Sıvı Solucan Gübresi 

uygulamasıyla en yüksek düzeye ulaĢmıĢ;  en düĢük ortalama Mg değerinin (0.488) 

Kaolin uygulamasında olduğu, bunu sırayla Kaolin + Katı Solucan Gübresi (0.521) 

uygulamalarının takip ettiği ve en yüksek olarak da Kimyasal Fungusit+Sıvı Solucan 

Gübresi (0.662) uygulamalarında bulunduğu görülmüĢtür. 

 

ġekil 4.20. Uygulamaların Magnezyum (Mg) içeriğine etkisi. 

 

4.5.1.4. Uygulamaların Fosfor (P) içeriğine etkisi (mg kg
-1

) 

 

YapılmıĢ olan uygulamaların P içeriğine etkisi (P<0.01) önemli bulunmuĢ; en 

yüksek değer 0.158 ile Kimyasal Fungusit +Sıvı solucan gübresi uygulamasında, en 

düĢük 0.040 ile Kaolin uygulamasında tespit edilmiĢtir.  
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ġekil 4.21. Uygulamaların Fosfor (P) içeriğine etkisi. 

 

4.5.1.5. Uygulamaların Sodyum (Na) içeriğine etkisi (%) 

 

YapılmıĢ olan uygulamaların Na içeriğine etkisi önemli bulunmamakla birlikte, 

en yüksek değer 0.040 Kaolin grubu en düĢük % 0.025 ile Kimyasal Fungusit+Sıvı 

Solucan Gübresi ve Kaolin+Katı solucan gübresi gruplarında tespit edilmiĢtir.  

 

ġekil 4.22. Uygulamaların Sodyum (Na) içeriğine etkisi. 
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Çizelge 4.5. Makro elementler ve Sodyum içerikleri 

Uygulama 
K %(öd) Ca % (öd) Mg % (öd) 

P  ** 

(mg kg-
1
) 

Na% (öd) 

Kontrol 0.454±0.14 2.703±0.20 0.562±0.10 0.045±0.01 0.026±0.00 

Kn. 0.475±0.06 2.488±0.26 0.488±0.03 0.040±0.00 0.040±0.01 

Kn.+ K.S.G. 0.524±0.09 2.386±0.45 0.522±0.05 0.054±0.02 0.025±0.00 

Kn.+ S.S.G. 0.362±0.11 2.800±0.51 0.586±0.09 0.124±0.01 0.026±0.00 

K. F.+ K.S.G. 0.549±0.05 3.159±0.17 0.658±0.12 0.146±0.03 0.030±0.01 

K. F.+ S.S.G. 0.307±0.14 2.995±0.25 0.663±0.10 0.158±0.04 0.020±0.01 

Ortalama 0.445±0.12 2.755±0.39 0.58±0.10 0.095±0.05 0.020±0.00 

**(P<0.01); öd: önemli değil. 

 

4.5.2. Uygulamaların mikro element içeriklerine etkisi 

 

 ÇalıĢmada mikro element olarak, Mangan (Mn), Bakır (Cu), Çinko (Zn) ve 

Demir (Fe) elementleri üzerine uygulama etkileri incelenmiĢtir. Mn ve Zn (P<0.01); Cu 

ve Fe (P<0.05) düzeyinde önemli bulunmuĢtur.  

 

4.5.2.1. Uygulamaların Çinko (Zn) içeriğine etkisi 

 

 YapılmıĢ olan uygulamaların Zn üzerine etkisi istatistiki olarak önemli 

bulunmuĢtur. En yüksek Zn değerine Kimyasal fungusit +Katı Solucan Gübresi grubu 

uygulamasında (14.21 ppm) rastlanırken, en düĢük değer Kontrol uygulamasında (2.86 

ppm) tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 4.23. Uygulamaların Çinko (Zn) içeriğine etkisi. 
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4.5.2.2. Uygulamaların Mangan (Mn) içeriğine etkisi 

 

 YapılmıĢ olan uygulamaların Mn üzerine etkisi önemli (P<0.01) önemli 

bulunmuĢ; en yüksek Mn değerine Kontrol uygulamasında (105.27 ppm) rastlanırken, 

en düĢük değer Kimyasal Fungusit+Sıvı Solucan Gübresi uygulamasında (25.64 ppm) 

tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 4.24. Uygulamaların Mangan (Mn) içeriğine etkisi. 

 

4.5.2.3. Uygulamaların Bakır (Cu) içeriğine etkisi 

 

 YapılmıĢ olan uygulamaların Cu üzerine etkisi istatistik olarak önemli (P<0.05) 

bulunmuĢ; Kaolin uygulamasının Cu oranını artırıcı yönde (3.48) etki yaptığı 

görülmüĢtür. En düĢük Cu değerine ise Kaolin+ KSG uygulamasında 0.98 ppm) 

rastlanmıĢtır. 

 

ġekil 4.25. Uygulamaların Bakır (Cu) içeriğine etkisi. 
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4.5.2.4. Uygulamaların Demir (Fe) içeriğine etkisi 

 

YapılmıĢ olan uygulamaların Fe üzerine etkisi önemli (P<0.05) bulunmuĢ; en 

düĢük Fe değerine Kaolin (141.72 ppm) rastlanırken, en yüksek değer Kimyasal 

fungusit +Katı Solucan Gübresi uygulamasında (268.74 ppm) tespit edilmiĢtir. 

 

ġekil 4.26. Uygulamaların Demir (Fe) içeriğine etkisi. 

 

Çizelge 4.6. Mikro elementler 

Uygulama Mn (ppm)** Cu (ppm)* Zn (ppm)** Fe (ppm)* 

Kontrol 
105.27±25.86 a 3.24±0.12 a 2.86±1.06 d 194.90±86.19 ab 

Kn. 
68.51±15.56 b 3.48±0.82 a 9.13±0.62 bc 141.72±11.40 b 

Kn.+ K.S.G. 
83.10±11.51 ac 0.98±0.28 b 9.48±0.55 bc 178.91±21.08 b 

Kn.+ S.S.G. 
97.15±9.14 ab 2.33±0.25 ab 8.73±2.67 c 178.84±32.68 b 

K. F.+ K.S.G. 
71.85±9.71 bc 2.36±0.29 ab 14.21±1.67 a 268.74±4.71 a 

K. F.+ S.S.G. 
25.64±11.08 d 3.10±1.89 a 11.80±1.19 ab 206.80±42.25 ab 

Ortalama 75.25±29.28 2.58±1.12 9.37±3.78 194.98±53.45 

**(P<0.01); *(P<0.05)  
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

 

Ankara ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen Trakya Ġlkeren üzüm çeĢidinde kaolin 

partikül film uygulamasının sofralık kalite özellikleri üzerindeki etkisinin ele alındığı 

çalıĢmada, omca verimi, olgunluk ölçütleri (SÇKM, pH, titrasyon asitliği, olgunluk 

indisi), salkım ve tane özellikleri ile tane kabuk rengi değerlendirilmiĢtir. Kaolin 

uygulamalarının omca veriminde istatistik düzeyde önemli bir etkiye sahip bulunmadığı 

ifade edilmiĢtir. Omca verimi kontrol grubunda 3.60 kg. Kaolin uygulamasında ise 3.93 

kg olarak belirlenmiĢtir. YapmıĢ olduğumuz çalıĢmada kontrol grubuna ait omca baĢına 

verim değeri 6.29 kg iken, bu miktar Kaolin uygulamasıyla 8.71 kg‟a yükselmiĢ; 

Kimyasal fungusit+ Katı solucan gübresi uygulamasıyla da 10.28 kg‟a kadar çıkmıĢtır. 

Trakya Ġlkeren çeĢidinde yapılmıĢ çalıĢmada olgunluk ölçütlerinden SÇKM ve olgunluk 

indisi Kaolin uygulamasından olumlu etkilenirken, bizim çalıĢmamızda Kaolin +Sıvı 

solucan gübresinde kontrole göre az miktarda bir artıĢ gözlenmiĢ, diğer uygulamaların 

tamamında SÇKM miktarı kontrolden daha düĢük bulunmuĢtur. Aynı Ģekilde pH oranı 

da bir uygulama hariç, kontrolden düĢük bulunmuĢtur. Asitlik değeri Kaolin+ her iki 

gübre gruplarında düĢük bulunurken, olgunluk indisi değeri de bunlara paralel olarak, 

Kaolin+ gübre uygulamalarının her ikisinde de yüksek bulunmuĢtur.  

Tekirdağ ekolojik koĢullarında yapılan vermikompost ve sıvı biyogazlı gübre 

uygulamalarının asmanın bazı besin maddeleri üzerine etkilerinin araĢtırıldığı 

çalıĢmada, artan dozlarda vermikompost ile özellikle BS uygulamalarında N, P, Ca, Mg, 

Fe, Cu elementlerinde pozitif artıĢlar gözlenmiĢtir. Gübre uygulamalarının bitki besin 

maddesi içeriklerinin istatistiksel olarak önemli olduğu görülmüĢtür (P ≤ 0.05). K 

üzerinde önemli bir etkisinin olmadığı tespit edilmiĢtir (Koç ve ark., 2021). Beyaz baĢ 

lahana yetiĢtiriciliğinde vermikompost uygulamasının kalite özellikleri, mineral 

beslenme durumu ve dekara verim yönünden olumlu etkilere sahip bulunduğu 

bildirilmiĢtir. Özellikle Magnezyumun daha etkin hale geldiği, verimde de genel olarak 

artıĢ gözlemlendiği ifade edilmiĢtir (Tavalı ve ark., 2014). Ispanak bitkisine 

vermikompost ve ahır gübresi uygulanmalarının yapıldığı bir çalıĢmada ise yaprak 

sayısı, yaprak sap kalınlığı, yaprak sap uzunluğu, bitki boyu, gövde kalınlığı ve verim 

parametreleri açısından etkili olduğu bildirilmiĢtir (Çıtak ve ark., 2011). YapmıĢ 
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olduğumuz çalıĢma verim parametreleri yönüyle değerlendirildiğinde, YapılmıĢ olan 

uygulamaların tamamında omca baĢına verim değerinin kontrole göre daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Salkım eni, salkım boyu ve salkım ağırlığı parametreleri, 

istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur ve kontrol bitkileriyle karĢılaĢtırdığımızda, 

değiĢen oranlarda etkili oldukları görünmüĢtür. Aynı Ģekilde salkımda tane sayısı, tane 

eni, tane boyu, tane iriliği, tane ağırlığı, tanede çekirdek sayısı ve çekirdek ağırlığı 

parametreleri, istatistiksel açıdan önemsiz görülmüĢ, uygulamalar bu parametrelerde 

değiĢen oranlarda etkili olmuĢtur. Klorofil düzeyi ise önemli (P>0.01) bulunmuĢ, 

özellikle kimyasal fungusitle birlikte uygulanan katı ve sıvı solucan gübrelerinin, 

klorofil düzeyini artırdığı tespit edilmiĢtir.  

ÇalıĢmamız kapsamında, mevcut uygulamaların meyvelerin kimyasal 

içeriklerine etkisi değerlendirildiğinde, SÇKM ve olgunluk indisi yönüyle istatistik 

olarak fark önemsiz bulunurken, pH ve asitlik oranları yönüyle, uygulamalar arasında 

istatistik düzeyde önemli (P>0.01) bulunmuĢtur. SÇKM oranını Kaolin+Sıvı solucan 

gübresinin az miktarda artırdığı, diğer uygulamaların tamamında kontrolle 

karĢılaĢtırıldığında uygulama yapılmıĢ bitkilerde kuru madde oranının daha düĢük 

olduğu tespit edilmiĢtir. pH değerinde de uygulamaların kontrole göre daha düĢük orana 

sahip bulunduğu, yalnızca Kaolin+ katı solucan gübresi uygulamasında kısmi bir artıĢ 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Asitliğin ise Kaolinle birlikte kullanılan solucan gübrelerinin 

bulunduğu uygulamalarda daha düĢük düzeyde olduğu görülmüĢtür. Olgunluk indisi 

yönüyle de aynı Ģekilde kaolinle birlikte kullanılan katı ve sıvı solucan gübrelerinin 

daha etkili olduğu, tek baĢına uygulanan kaolin kili ile Kimyasal fungusitle uygulanan 

katı ve sıvı solucan gübrelerinin olgunluğu yavaĢlatacak yönde etkili olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Glenn ve ark. (2001), kaolin uygulamalarının üzüm ve kabakgillerde, yaprak 

lekesi hastalığını baskıladığını ve mildiyöyü engellediğini bildirmiĢlerdir. Bir baĢka 

çalıĢmada, kaolin uygulanmıĢ elmalarda kaolin uygulamalarının UV-A. UV-B ve UV-C 

ıĢınlarının geri yansıtılmasını sağladığı ifade edilmiĢtir. Böylece meyve ve yapraklarda 

oluĢabilecek güneĢ yanıklığı zararının oldukça azaldığı bildirilmiĢtir (Glenn ve ark., 

2002). Bitkisel materyal olarak üzüm bitkisinin kullanıldığı bu çalıĢmamızda ise 

hastalık- zararlı etkisinin ve güneĢ yanıklığının bitkinin genel görünümü baz alınarak; 

(en iyi “0”, en kötü “5”) değerlendirilmesiyle yapılan skalada; yapraklar ele alındığında 



 

43 

 
 

 

en düĢük puanı (0.94) Kaolin + KSG uygulaması almıĢ, bunu Kaolin uygulaması takip 

etmiĢtir. En yüksek puanı ise (2.33) Kimyasal fungusit +KSG uygulaması almıĢ, bunu 

Kimyasal fungusit +SSG (2.17) uygulaması takip etmiĢtir. Aynı Ģekilde salkım ve 

tanelerde genel durumu belirlemek amacıyla yapılan skala istatistiksel açıdan önemli 

(P>0.01) bulunmuĢ; uygulamalar arasında en düĢük puanı (0.56) Kaolin + KSG 

uygulaması alırken, en yüksek puanı (2.33) Kimyasal fungusit +KSG uygulaması 

almıĢtır. Kaolin uygulamaların yaprak, tane ve salkımlarda görülen problemler üzerine, 

kimyasal fungusitlerden daha etkili olduğu görülmüĢtür  

Bu organik materyaller içerisine gittikçe artan bir talep gören toprak solucanları, 

doğaya ve tarımsal ekosisteme önemli faydalarda bulunmaktadır. Bitki besin maddesi 

mineralizasyonu sağlayan solucanlar, verimliliği sağlamak adına doğrudan ya da dolaylı 

etkilerde bulunmaktadır (Lazcano ve Domínguez, 2011; Sinha ve ark., 2013; Bellitürk, 

2016). Özkan ve Müftüoğlu (2016), topraklara uygulanan vermikompostun bitkilerin 

geliĢmesini desteklediği, kök geliĢimini artırdığını ifade ederken; vermikompost 

uygulamasının toprak verimlilik parametrelerinden, toprak reaksiyonu ve alınabilir 

fosfor üzerinde önemli olduğunu bildirmiĢtir. Pramanik ve ark., (2009) ise 

vermikompost uygulamasını takip eden 90 gün sonucunda, topraktaki yarayıĢlı fosfor 

miktarının %13-26 oranında artırdığını bildirmiĢtir. Benzer Ģekilde Aria ve ark. (2010) 

tarafından vermikompostun kaya fosfatında bulunan suda çözünebilir fosfor miktarını 

olumlu etkilediği ifade edilmiĢtir. YapmıĢ olduğumuz çalıĢma kapsamında. P içeriği 

istatistiksel olarak önemli bulunmuĢ ve katı ve sıvı formdaki solucan gübrelerinin, 

kontrole göre P içeriğini yüksek oranda artırdığı görülmüĢtür. Uygulamaların diğer 

makro mineral içeriğine etkilerine bakıldığında, istatistiksel olarak önemli 

bulunmamakla birlikte. K içeriğinde kontrole göre artıĢ olduğu özellikle de katı formlu 

solucan gübrelerinin K içeriğini artırıcı yönde etki ettiği görülmüĢtür. Ca ve Mg 

içeriklerinde solucan gübrelerinin etkili olduğu, özellikle de kimyasal fungusitle birlikte 

kullanıldığı uygulamalarda daha etkili oldukları görülmüĢtür. Na içeriği de istatistiksel 

olarak önemsiz bulunmuĢ, ancak kaolin kilinin tek baĢına uygulandığı grupta, Na 

oranının daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

YapmıĢ olduğumuz çalıĢma kapsamında mikro elementler üzerine uygulama 

etkileri incelendiğinde; Mn ve Zn (P<0.01), Cu ve Fe (P<0.05) düzeyinde önemli 

bulunmuĢtur. Zn içeriği, uygulamaların tamamında kontrole göre önemli oranda artıĢ 
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göstermiĢtir. Mn içeriği ise tam tersine kontrolde daha yüksek gözlenmiĢ, özellikle 

Kimyasal fungusit+ Sıvı solucan gübresi uygulamasında Mn içeriğinde önemli azalıĢ 

olduğu tespit edilmiĢtir. Cu içeriği yönüyle, Kaolin uygulaması en yüksek, Kaolin+Katı 

solucan gübresi uygulaması en düĢük bulunmuĢtur. Fe içeriğine bakıldığında, Kimyasal 

fungusitle birlikte kullanılan Katı ve Sıvı solucan gübresi uygulamalarında, Fe 

içeriğinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

Sonuç olarak, organik bir ürün olan ve sürdürülebilir tarım kapsamında 

kullanılabilen bir preparat olan Kaolin kilinin özellikle asmalarda çokça görülen fungal 

hastalıklara karĢı kimyasal fungusitler yerine ikame bir ürün olabileceği ortaya 

konulmuĢtur. Aynı Ģekilde kaolin kilinin ve yine organik içerikli olan katı ve sıvı 

solucan gübrelerinin verimi artıracak yönde etkili materyaller olduğu görülmüĢtür. 

Kaolin kili uygulamalarının makro elemenler yönüyle genel olarak çok etkili olmadığı 

görülmüĢtür. P içeriğine ise Sıvı ve katı solucan gübrelerinin olumlu etkide bulunduğu 

gözlemlenmiĢtir. Mikro minerallerde ise uygulamaların değiĢen Ģekillerde etkili olduğu 

görülmüĢtür. Mn ve Cu, kontrol omcalarına ait yapraklarda en yüksek bulunurken 

uygulamaların Zn içeriğini önemli düzeyde artırdığı tespit edilmiĢtir.   
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Ek.1. Uygulama alanı ve çalıĢmalara ait görüntüler 
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ÖZ GEÇMİŞ 

 

 

Eğitim hayatının ilkokul, ortaokul ve lise eğitimini Diyarbakır‟da tamamladı. 

2012 yılımda baĢladığı Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümü‟nden 2016 yılında mezun oldu. 2017 yılında Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü bünyesinde Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı‟nda Yüksek Lisans 

eğitimine baĢladı. Halen Diyarbakır‟da Zirai Ġlaç Bayii iĢletmeciliği yapmaktadır. 
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